平成２１年２月２３日
報道関係各位

財団法人平成基礎科学財団
大学共同利用機関法人高エネルギー加速器研究機構
国立大学法人東京大学素粒子物理国際研究センター

2009 アジアサイエンスキャンプ（ASC）記者会見の開催について

（取材案内）

アジアサイエンスキャンプとは、世界のトップレベルの科学者との議論と対話を通じて科

学の才能のある若者への啓発と、アジアにおける次世代の学生たちの間で国際的な友好と今

後の協力を促進することを目的とし、アジア各国の高校３年生から大学生を対象に、2007 年

から各国持ち回りで開催されているもので、第３回目となる 2009 年は日本がホスト国となり

ます。ついては、概要について下記のとおり記者会見を開催いたしたく、ご案内させて頂き

ます。

                記

１．記者会見
  日  時：平成２１年３月２日（月）１４：００～１５：００
  場  所：東京大学 小柴ホール（理学部１号館２階：本郷キャンパス）
        〒113-8654 文京区本郷 7-3-1

  会 見 者：小柴昌俊 平成基礎科学財団理事長

       鈴木厚人 高エネルギー加速器研究機構長

駒宮幸男 東京大学素粒子物理国際研究センター長

  内 容：アジアサイエンスキャンプ（ASC）2009 の概要について

開催日 平成２１年８月２日（日）～平成２１年８月８日（土）

場所  つくば国際会議場（茨城県つくば市）

２．出席申込
  出席をご希望の方は、２月２５日（水）１７時までに別紙申込書をご記入の上、FAX にて

高エネルギー加速器研究機構（KEK）広報室宛てにお申込み頂きますようお願い致しま
す。

３．お問い合せ先
  高エネルギー加速器研究機構（KEK）広報室

  東京大学大学院理学系研究科・理学部 広報室

（参考）

 2009 アジアサイエンスキャンプ

１） 概要

アジアサイエンスキャンプは第一回開催を 2007 年台湾で迎え、第二回は 2008 年インドネシアで

開催されました。三回目を迎える今年 2009 年は、8 月 2 日－8 日の日程で、茨城県つくば市で開

催されることになりました。物理・化学のノーベル賞受賞者と世界トップクラスの科学者を講師

として迎え、約 200 名のアジア各地から参加する学生に、講師らから 7 日間で多くのことを学び

貴重な経験をしていただくことが目的です。

2005 年のリンダウ会議が開催された折、李遠哲（Lee, Yuan-Tseh）台湾中央研究院名誉院長（1986

年ノーベル化学賞受賞）、小柴昌俊 平成基礎科学財団理事長（2002 年ノーベル物理学賞受賞）両

者によってアジアサイエンスキャンプが発案されました。アジアサイエンスキャンプは半世紀以

上ドイツで毎年開催されているリンダウ会議をモデルとしています。開催の目的は、科学におけ

る優秀な若者が、トップレベルの学者とのディスカッションや直接交流することによってその才

能をさらに伸ばすこと、またアジアの将来を担う若者同士の国際的な交流や協調の促進です。学

生としては、アジア各国の高校３年生から大学学部学生に対応する学年を対象にしています。参

加学生は 7 名のノーベル賞受賞者（予定）と世界トップクラスの科学者による非常に興味深い講

演を聞くことができます。主なプログラム内容は講演、講師と学生によるディスカッション、ポ

スター発表、パーティー、研究所訪問などを含みます。

２）日程、場所

2009 年 8 月 2 日（日）受付～2009 年 8 月 8日（土）

場所：エポカルつくば（茨城県つくば市）  http://www.epochal.or.jp/

３）組織

２００９アジアサイエンスキャンプ共催団体

 財団法人平成基礎科学財団（小柴昌俊 理事長）

 高エネルギー加速器研究機構（鈴木厚人 機構長）

 東京大学素粒子物理国際研究センター（駒宮幸男 センター長）

２００９アジアサイエンスキャンプ組織委員会 （委員長 鈴木厚人）

４）プログラム

 講演、講演者と学生によるディスカッション、学生によるポスター準備・発表、研究所訪問

（高エネルギー加速器研究機構など）、遠足

５) 時間割

 8/2（日） 8/3（月） 8/4（火） 8/5（水） 8/6（木） 8/7（金） 8/8（土）

08:00  受 付 （ 予

備）

09:00  開会式・オ

リ エ ン テ

ーション

レ ク チ ャ

ー2

レ ク チ ャ

ー4

レ ク チ ャ

ー6

ポスター準

備

閉会式

11:00  レ ク チ ャ

ー1

レ ク チ ャ

ー3

レ ク チ ャ

ー5

レ ク チ ャ

ー7

ポスター準

備

14:00  キャンプ

1-4

キャンプ

5-8

エ ク ス カ

ージョン

キャンプ

13-16

ポスター発

表

16:00 受付 研 究 所 訪

問

キャンプ

9-12

エ ク ス カ

ージョン

キャンプ

17-20

ポスター発

表

19:00-

21:00

受付 グループ

ミ ー テ ィ

ング

グループ

ミ ー テ ィ

ング

エ ク ス カ

ージョン

ポ ス タ ー

準備

フェアウェ

ルパーティ

アジアサイエンスキャンプホームページ：

http://www-conf.kek.jp/asc09   （英語）

http://www-conf.kek.jp/asc09/ja  (日本語)